АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
с/п Мо (село р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июня 2022rода Jф 20

О создании учебно-консультационных пунктов
по гра}кданской обороне и чрезвычайным ситуациям

В соответствии с фелеральными законами от 12 февратя 1998 года N9 28-ФЗ (о

гражданской обороне), от 12 декабря 1994 года N9 68-ФЗ <О защите населения и

территорий от чрезвьтчайных ситуаций природного и техногенного характера>>, от 6

о*r"Ор" 2003 ,iодu ]ф 131-ФЗ коб общих принципЕIх организации местного

самоупраВления в Российской Федерации>, постановлениями Правительства Российской

О"лерЙ"' от 4 сентЯбря 200З .одu ]ф 547 (О подготовке населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер4>), от 2 ноября 2000 года М
841 (об утверждении Положения об организации обучения населения в области

гражданской оборопы), администрация Мо сельского поселения Мо>село Щибгалик)

ПОСТАНОВЛJIЕТ:

1. Создать в ,Щибгаликском сельском поселении уrебно-консультационный пуItкт по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - укП гочс) для обучения

неработающего населения^в области гражданскоЙ обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,-
2. Уiверд"ru Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданскои

обороне и чрезвыЧайным ситуациям на территории ЩибгаJIикского сельского поселенI4я

согласно приложению Jtlb 1.

З. Утверлить Перечень учебно-консультациоЕных пунктов по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям на территории Щибгаликского сельского поселения согласно

приложению Ns 2.

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовои

информации администрации МО <Дахадаевский район> (далее Информачионный центр)

5. Контроль за исполнением настояп{его 11остановления оставляю за собой,

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официа,пьного

опубликования.

Глава муниципального образования -
(село Щибгалик>

Абдуллаев

ж

Приложение Nч l
к постановлению администрации
муниципzlJIьного образов ания -
с/п ксело Дибгалик>

N9- 01-7l от l5.06.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационньш пунктах по граждапской обороне и чрезвычайным

ситуациям на территории сельского поселения Щибгалик

I. Общие положения

1.1. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям (далее - укп гочс) предназначены для обучения населения, не занятого в

про"."одarua "
сфере обслуживания (далее - населения), в области гражданской обороны

и действиям в слуIаях чрезвьfiайных ситуаций,
|.2. основная цель укп гочС - в максима,rьной степени привлечь к учебе

неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в

любых чрезвычайньж ситуациях как мирного, так и военного времени.

II. Основные задачи УКП ГОЧС

2.1. Организация обучения неработающего населения по крекомендуемой тематике

для подготовки неработаюIцего населения по гражданской обороне и действиям в

чрезвычайньж ситуациях), утвержденной Мчс России,

2.2.Выработка практических навыков деЙствий населения в условиях чрезвычайных

ситуаций мирного и военного времени,
2.3. Повышение уровня подготовки населения к действиям в условиях угрозы и

возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий,

2.4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий Российской системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайньж ситуаций в современньж условиях,

III. Организация работы

3.1. Создание и организация деятельности укп гочс осуществляется в

соответстВии с постановлением администрации муниципаJIьного образования - сельское

поселение ,щибгалик. укп гочс должен располагаться в отведенном для него

помещении.
з.2, общее руководство подготовкой неработаюпIего насýления в области

гражданской обороны и действиям в случtu{х чрезвычайных ситуаций'осуществляет глава

муниципаЛьного образования - сельское поселение Дибгалик,
з.3. Обучение населения осуществляется путем проведения занятий,

пропагандистских и агитационньIх мероприятиЙ (бесед, лекций, вечеров вопросов и

ответов, консультаций, показов уrебных кино- и видеофильмов), проводимых по планам

должностньIх лиц гражданскоЙ
'обороны,

распространения и чтения памяток, листовок,

пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике

гражданской обороны и защиты о, ,rрa.uычайных ситуаций, участия в учениях и

тренировках по.рu",дu"aпой обороне и защите от чрёзъычайных ситуаций,

З.4. осноВное внимание 11ри обучении неработающего населения обраrцается на

умелые действия в чрезвычайных ситуациях, Но воспитание чувства высокои

ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных

ситуаций мирного и военного времени.
З.5. Обучение населения осуществляется круглогодично. Наиболее целесообРазныЙ

срок проведения занятий в группах - с 1 ноября по З1 мая. В другое время проводятся

консультации и другие мероприятия, Щля ттроведения занятий обучаемые формируются в

уrебные группы из 5-10 человек, При создании учебнЫх гр)rпп учитывается возраст,

состояние здоровья, уровенЬ подготовКи обуrаеМых по вопросам гражданскоЙ обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций.

VI. Щокументы, находящиеся на УКП ГОЧС

4.t. Постановление администрации муниципаJIьного образования- сlп,Щибгалик

ко создаЕии учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям).
4.2. Постановление администрации Мо к,щахадаевский район> коб организации

подготовки и обуrения населения в области гражданской обороны, защиты от

чрезвычайньIх ситуаций и обеспечения пожарной безопасности>.

4.З. Приказ руководителя }чреждения, при котором создан укп, об организации его

работы.
4.4. График дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых дJIя этого

лиц.
4.5. Распорядок дня работы УКП ГОЧС.
4.6. ПлаН работЫ укп гоЧС по обуlению неработающего населения (год, месяц).

4.7. Журнал учета проводимых занятий.
4.8. Расписание занятий.
4.9. Журна;rы персонального гIета населения, прошедшего обучение на укп.

Y. Оборулование УКП ГОЧС

5.1. укП гочС оборулуется в специаJIьно отведенном помещении. Помещение УКП
гочс должно вмещать не менее 15 человек. В помещении должны быть размещены
столы и стулья для организации обучения не менее 15 человек.

5.2. Помещение Укп гочс необходимо оборуловать плакатами:

5.2.t. <,Щействия населения по сигнчtлу (Внимание всем) и сигналам гражданской

обороны в условиях военного времени).
5.2.2. <Виды возможных чрезвычайных ситуаций и способы защиты при их

возникновении).
5.2.З. (Порядок и правила проведения эвакуационньIх мероприятии).

5.2.4. <Правила пользования иЕдивидуальными и коллективными средствами

защитьD).
5.2.5, коказание само- и взаимопомощи при поражениях различного характера).

5.з. .щля проведения занятий и организации самостоятельногоt изучения на Укп
ГОЧС должны быть:

5.3.1. Противогазы для взрослых 5 штук.
5.3.2. Противогазы для детей 5 штук.
5.3.З. Респираторы 15 штук.
5.3.4. ПростейШие средства защиты органов дыхания 15 штук,

5.3.5. Бинты, вата, марля и др}тие материалы для обучения,

5.3.6. Индивидуальные urrra"n" и индивидуальные противохимические пакеты 15

штук. ý ,

5.з.1. Учебная литература, брошюры, памятки по гочС дJU{ населения.

r

IV.ОбязанносТиначальника(организатора'консУЛьТанта)УКП

Начальник(организатор,консУльтант)УкПпоДчиняетсярУкоВоДителю
орГаниЗации'приtкоторойонсоЗДаflИрУкоВоДитеЛюгражданскойобороны
мунициIIыIьного образования. он отвечает за планирование, организацию и ход учебного

процесса, .о.,о"""' учебно-материалъной
базы,

:JJffiЖ;aTb и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

- в соответствии с расписанием ilроводить занятия и консультации;

- осуществлятъ контроль .u *одьon самостоятельного обуrения людей и оказывать

индивидуальную помощь обучаемымi _

:"н;#"Ё;\r"1xяLlrт""ffiж;:н'т"r.;i,#тоl;х;.",.ннойзаУКП
территорией;

-сосТаВляТьгоДоВойотчетоВыполнениипланаработыУКПипреДсТаВЛяТьего
начальни*у оrо"r" io

"
чс администрации муниципальЕого образоваrrия;

_ составлять заявки *ru ,rр"обр;;ъ;;;,у"ебных_и наглядньж пособий, технических

среДстВобУ.rения,лиТераТУрu,чор.u"".оВатЬихУ{ет'храЕениеисВоеВреМенноесписание;
- следитЬ за содерЖаниеМ ,rоN[a*Ъ""я, соблюде""" правил пожарной безопасности;

поДДержиВаТЬпостоянноеВЗаимоДействиепоВопросамобУчениясорганаМиУпраВления
ГОЧС, УМЦ Республики,Щагестан и курсами ГО,

,д,ля сотру##;,^rr"=r,-рабоruоru"х по совместитеЛЬСТВУ ИЛИ На ОбЩеСТВеIlНЫХ

начаJIах,обязанностиУТочняются(разрабатывшоТсяприМенительноксВоиМштатам)
руководителем учрежд",п"", "р"

ко,ором создан укп,

Приложение Nч 1

к положеншо об

уrебно-консультационных ttунктах

Приказ
Руководитель -МО (село .Щибгалик>

<об организации подготовки неработающего населения

проживающего в администрации Мо ((село.щибгалик> и создании

у.rЪб"о-понсультационного пункта при администрации Мо ксело .Щибгалик>,

к17> июня 2022r. N9 20

в соответствии с постановлением администрации м}цициrrального образования -
сепьское поселение Щибгалик, ,Щахадаевского района от t,7.06.2022 года Ns 20 (об

организаЦии обучеНия населения сельского шоселения Щибгалик в области гражданской

обороны>

1. В целях обучения
""puOoruron[i:-fr::"#in" "orroo.t}M

защиты от чрезвычайных

ситуаций и опасностей военного времени создать учебно-консультационный пункт и

назначить его начальником: зама. главы Мо ксело,Щибга-irик> Рамазанов С,И,

2. Щля проведения занятий в учебно-консультационном 1rункте и размещение

учебно-материа-llьной базы оборудовать помещение, согJIасно Положения об укп.

3. НазнаЧить В состаВ УКП двух консультантов, бухгалтера Гаджиеву С,М,, и

зав.библиотеки Салиховой У.М.
а для учета и сбора неработающего населения организаторов, из числа неработаюшIих, с

учетом проживания.
4. Ор.аrп".ачию планирования и проведения занятий, консультациiти других

цaероrrр""iий возложить на начальника Укп и консультантов. За м9тодической помощью

обращаться в отдел Го и ЧС администрации района.
5. Время работы УКП с 14 до 18 часов ежедневно, кроме субботы, воскресенья и

,rр*д""""ьж дней. основные занятия планируются с 1 ноября по 31 мая, в остальное

время консультации и другие мероприятия.
6. Порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими

средствами обучения централизовано через Мо <село Щибгалик>.
7. Неработаюrц"* *"i.пей включить в учебные групrrы, из расчета 10-15 человек, с

учетом возраста, состояние здоровья и уровня IIодготовки, назначив старших групп,

8. ,Щни проведения занятий: понедельник, среда, пятница; консультаций: вторник,

четверг.
Ъре*" проведенИя с 15 до 17 часов. ТренировКи в соответствии Q гIланом работы.

9. Приказ довести до всех нчвначенных должностных лиц' :, -

ответственный начаJIьник УКП Салихова У.,

Руководитель МО (село .Щибгалик> Абдуллаев А.М.

Приложение Nч 2

к положеншо об

ребно-консультационных rryнктах

(Вариант)

утвЕржмю
Руководитель организации
17.06. 2022r,

План работы
учебно-консультационного пункта на 2022 год

Мероприятия

Глава
поселения

Глава
IIоселения

I. Мероприятия" проводимые под

руководством вышестоящих органов

чпDавления

Учебно-методический сбор л/состава

УКП по rrодведению итогов и

поставленных задач на год.

Смотр конкурсналучший
}чебноконсультационныЙ п},нкт. и т,д,

начальник
укп

начальник
укп

Нача;rьник
укп

л/с УКП
л/с УКП
л/с УКП

начальник
укп

начшtьник
укп

II. Мероприятия. проводимые в

ччебноконсультационном пункте,

1. 0рганизационные мероприятия:
Совещание по подведению итогов и

постановка задач на новый год,

Совещание по совершенствованию

учебного процесса.
Разработка планирующих док}ментов
год.
2. Организация учебного процесса:
Проведение занятий.
Проведение консультаций.
Просмотр видеофильмов.
Проведение тренировок.
и т.д.

i 3. Соu.р-енствование
учебноматериальной базы
и т.д.

Начальник учебно-консультационного пункта

,

Приложение N З

к положенIдо об

1^lебно-консультационных rryнкТах

(Вариант)

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель организации
l7.06. 2022г.

Распорядок дня

работы учебно-консультационного пункта,

Время проведенияНаименование мероп риятий

Начало
14.00-15.00Подготовка к п ию занятий, консультаций

15.00- 15.45
15.45-16.00
16.00-16.45

Проведение занятий,
1 час занятий
перерыв
2час заrlяtий,

консультаций:

|6.45-]17.45учебно-методической докр{ентациеи
ие yчебно-методической базы.

17.45-18.00Подведение итогов за день
Конец

Примечание:
дни проведения занятий: понедельник, среда, четверг;

дни проведения консультаций: вторник, четверг;

выходные дни: суббота, воскресенье,

начальник
Учебно-консультационного пункта

[,

7

N9

пlll
14.00

1.

2.

1

4.

=5.

6.
18.00

приложение Jф 4

оложению об

учебно-консультационных tryнктах
Вариант)

утвЕржмю

руководитель организации

|'7.06.2022 r.

начальник
Учебно-консультационIlого пункта

График дежурств на учебно-консультационном Iryнкте
на июнь месяц 2022 r.

ra]

месяцль
п/п

Ф.и.о.
1 ) 3 4 э 6 и т.д.

1 рамазанов С.и
2. Гаджиева С.М

салихова У.м
и.т.д.

7

.r

t
Приложение Nч 5

к положентпо об

учебно-консультационных
гryнктах

(Вариант)

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель организации
17.06, 2022г.

Расписание занятий и консультаций,

проводимых в }л{ебно-консультационном
пункте в 2022 то ду

Дата

i ].01

1 ].01

11.01

1_+.01

16.01

1 6.01

19.01

19.01

Кто проводит
наименование темы

тема ]ф 1 кобязанности населения по

гражданской обороне и действиям в

чайных ситуациях)

TeMaNs 1 кобязанности населения по

гражданской обороне и действиям в

чрезвычайЕых ситуациях)

1ема Jф 2 кОповещение о чрезвьшаиных

ситуациях и по сигналаrд ГО, .Щействия

населения по сигналу <Внимание всеф
1ема }Ъ 2 <Оповещение о чрезвычаиньIх

ситуациях и по сигнаJIам ГО, ,Щействия

населения по сигналу,(Внимание всемЬ

Теrr{а N, 3 кЩействия населения при авариях

ах и стихийных бед9трцях>

T"*u Nч 3 кЩействия населения при авариях

и стихийных бедствиях>

Тема Nч 4 <Современные средства

поражения. Защита населения от оIIасности

военного времени>

Тема Nч 4 <Современные средства

поражения. Защита населения от опасности

военного времени)

и т.д. по месяцqм J9дq

начальник
Учебно-консультационIIого пункта

f'

Приложение Nэ 6

к положению об

1^Iебно-консультационных IIунктах

Журнал учета занятий

и консультащий

Дата
Ns

груIIпы
наименование

группы

занятие или
вопросы

консультаций

Ns
темы

Кто
проводит

Роспись Примечания

7

:,"

f'

Приложение М 7

к положенлшо об

1чебно-консультационных tryнктах

}tур"ал персонального учета
насел анW,я, "l"fff,него

обучение

i"

t'

Приложение JФ 8

к постановлению администрации

муницип€tльного образования -
Щибгаликское сеJIьское поселение

от 1'1.06.2022г. Ns 20

Перечень

учебно-консультационных
пунктов по граждаlскlй обороне

и чрезвычайным ситуациям на территории сlп Щибгалик

7

Закрепленная
территория

ответственный за

укомплектованиенача,rьник УкпНа базе чего создан
УКП (пуtlкт

сельскаrI
библиотека

Администрация
сельского поселения

Щибга,чик
Главный
библиотекарь

сельскаlI библиотека

f'

	IMG_20241111_0001
	IMG_20241111_0002
	IMG_20241111_0003
	IMG_20241111_0004
	IMG_20241111_0005
	IMG_20241111_0006
	IMG_20241111_0007
	IMG_20241111_0008
	IMG_20241111_0009
	IMG_20241111_0010
	IMG_20241111_0011
	IMG_20241111_0012